平成１８年度第１３回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成１９年３月１５日（木） １５時３０分～１８時２０分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，龍山，八木，近藤，小林，南日，津田，森，浜谷，山西，三浦，

平井，畑中，前田，濟木，北村，西川，小倉，山田，福田，今中，広瀬，

秦，坂口

  （オブザーバー） 松山，村口，山森，松下

代理出席者  宮脇（鏡森教育部長代理）

欠 席 者  倉石，鏡森，服部，遠藤

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成 18 年度第 12 回教育研究評議会（２月 15 日（木）開催）の議事要

旨について確認があり，了承された。

２  審議事項

(1) 平成 19 年度国立大学法人富山大学年度計画について       （資料 １）

評価室の笹野教授（医学薬学研究部）と小松教授（理工学研究部）から，平成 19

年度国立大学法人富山大学年度計画について説明があり，審議の結果，原案どおり

了承され，経営協議会及び，役員会に付議することになった。

(2) 教員の補充について                     （資料 ２）

龍山理事から人間発達科学部１件，医学薬学研究部（医学）１件，理工学研究部

１件の教員の補充申請について申請内容の説明があり，審議の結果，申請どおり了

承された。

(3) 学生の懲戒について                     （資料 ３）

工学部長から学生（１人）の懲戒について，同学部における懲戒対象に係る行為

の認定判断について説明があり，審議の結果，停学期間が新年度の前学期授業期間

に係る処分となるが，「富山大学における学生の懲戒指針の運用について」３－１の

ただし書き条項（教育上特に配慮が必要であると教育研究評議会が認めた場合は，

教育研究評議会が定めた日をもって執行の開始日とすることができる）は適用せず，

同学生を平成 19 年３月 16 日から 35 日間の停学処分とすることで了承された。

ただし，同学生に対し，工学部で講義履修に関する教育上の配慮を行うこととし

た。

(4) 学生の表彰について                     （資料 ４）

八木理事から成績優秀者及び課外活動功績者の平成 18 年度学長表彰（案）につい

て説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

(5) 富山大学名誉博士の称号授与について             （資料 ５）

   学長からウォーレン ロビン氏に対する、富山大学名誉博士の称号授与について

説明があり，審議の結果，称号を授与することが了承された。

(6) 学内規則の制定等について

① 国立大学法人富山大学学則の一部改正             （資料 ６）

    総務課長から国立大学法人富山大学学則の一部改正について，改正理由及び改

正点の説明があり，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議することに

なった。

② 富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正  （資料 ７）

八木理事から富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正に

ついて，改正理由及び改正点の説明があり，審議の結果，原案どおり了承され，

経営協議会及び役員会に付議することになった。

③ 国立大学法人富山大学動物実験取扱規則の制定         （資料 ８）

研究振興部長から国立大学法人富山大学動物実験取扱規則の制定について，制

定理由及び制定原則案の説明があり，審議の結果，原案どおり了承され，役員会

に付議することになった。

④ 国立大学法人富山大学内地研究員派遣規則の一部改正      （資料 ９）

    研究振興部長から国立大学法人富山大学内地研究員派遣規則の一部改正につい

て，改正理由及び改正点の説明があり，審議の結果，原案どおり了承され，役員

会に付議することになった。

⑤ 就業規則等の制定及び改正について              （資料１０）

人事労務課長から就業規則等の制定及び改正について説明があり，審議の結果，

継続審議をすることになった。

３ 報告事項

  (1) 社団法人国立大学協会第９回通常総会について          （資料１１）

    学長から３月８日（木）に開催された，社団法人国立大学協会第９回通常総会

の概要について報告があった。

(2) 平成１８年度第２６回，第２７回役員会について        （資料１２）

第 26 回（２月 20 日開催）及び第 27 回（３月６日開催））役員会の次の事項に

ついて報告があった。

① 教員の補充について                     （資料１３）

学長から，教員補充の選考結果（理工学研究部（理学）１件，医学薬学研究部

（医学）９件，理工学研究部（工学）４件，附属病院７件）について報告があっ

た。

② 富山大学と核融合科学研究所との間における基本協定の締結について

（資料１４）

   学長から，本学と核融合科学研究所との間における水素同位体の取扱い等の研

究等に係る連携・協力に関する基本協定を，３月１４日に締結した旨報告があっ

た。

③ 教員の任期制導入について                  （資料１５）

   龍山理事から，第 26 回役員会で審議・了承した，「教員の任期制導入について」

の内容説明があったが，本件については改めて本評議会で審議を行うことになっ

た。

  (3) 平成 19 年３月卒業・修了者数について             （資料１６）

八木理事から，平成 19 年３月の学部卒業者数，大学院修了者数及び，論文提出

による博士の学位授与者数について報告があった。

(4) 寄附講座の設置について                   （資料１７）

研究振興部長から，平成 19 年４月１日から大学院医学薬学研究部に「精神科早

期治療開発講座」及び「免疫バイオ・創薬探索研究講座」の２件の寄附講座を設

置する旨報告があった。

  (5) 部局間学術交流協定の締結について              （資料１８）

   研究振興部長から，部局間学術交流協定の締結（極東地域研究センターと中国

科学院長白山森林生態系研究ステーションとの学術交流，理学部と中国科学院植

物研究所との共同研究）について報告があった。

(6) その他

八木理事から，非承認団体である五福キャンパス学生自治会の動向について報

告があった。

４ その他

 (1) 平成 19 年度会議開催日について

   学長から，教育研究評議会の平成 19 年度会議開催予定日についての説明があ

った。

   学長から，今年度末で任期満了により交代する評議員の紹介があった。

   事務局長から，今年度末で退職・転出する部課長の紹介があった。

 次回定例教育研究評議会は，４月 19 日（木）15 時 30 分から開催

以  上

【配 布 資 料】

資料 １    国立大学法人富山大学中期計画・１９年度計画（案）一覧表

資料 ２    教員の採用に係る申請書一覧，教員の採用に係る申請書

資料 ３    学生の懲戒について（案）

資料 ４    平成 18 年度学長表彰（案），富山大学学生表彰要項，同申合せ

資料 ５    名誉博士候補者推薦書，富山大学名誉博士称号授与規則

資料 ６    国立大学法人富山大学学則改正案対照表

資料 ７    富山大学における授業料その他の費用に関する規則改正案対照表

資料 ８    国立大学法人富山大学動物実験取扱規則（案），主な改正点等

資料 ９    国立大学法人富山大学内地研究員派遣規則改正案対照表，改正の概要

資料１０    人事労務関係規則改正案及び新規制定規則一覧，職員就業規則等の制

定及び改正について，各規則等制定案・改正案

資料１１    社団法人国立大学協会第９回通常総会議事次第

資料１２    平成１８年度第２６回，第２７回役員会次第

資料１３    教員の採用に係る選考結果一覧

資料１４    大学共同利用機関法人自然科学研究機構核融合科学研究所と国立大学

法人富山大学の間における水素同位体の取扱い等の研究等に係る連

携・協力に関する基本協定書

資料１５    教員の任期制導入について

資料１６    平成１９年３月修了者数一覧表等

資料１７    寄附講座の設置について

資料１８    日本国富山大学極東地域研究センターと中華人民共和国中国科学院長

白山森林生態系研究ステーションとの学術交流に関する協定書，日本

国富山大学理学部と中国科学院植物研究所との共同研究に関する協定

書

参考資料    平成１９年度教育研究評議会（定例）開催日